



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設

上場取引所 東

コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 隆

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	25,954	5.3	652	80.7	887	52.2	559	65.6
2024年3月期第1四半期	24,649	△2.4	361	△24.6	583	△12.2	338	△4.7

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 1,303百万円 (16.2%) 2024年3月期第1四半期 1,122百万円 (26.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	16.29	—
2024年3月期第1四半期	9.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	78,637	42,913	52.5	1,201.72
2024年3月期	80,616	42,159	50.4	1,183.07

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 41,297百万円 2024年3月期 40,656百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	16.00	16.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	2.4	2,700	△15.2	3,100	△19.2	2,000	△24.4	58.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	34,498,097 株	2024年3月期	34,498,097 株
2025年3月期1Q	132,561 株	2024年3月期	132,361 株
2025年3月期1Q	34,365,637 株	2024年3月期1Q	34,366,822 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業256億8百万円(前年同四半期比5.3%増)に不動産事業他3億46百万円(前年同四半期比2.5%増)をあわせ、259億54百万円(前年同四半期比5.3%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は6億52百万円(前年同四半期比80.7%増)、経常利益は8億87百万円(前年同四半期比52.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億59百万円(前年同四半期比65.6%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。(セグメント間の内部売上高等を含めて記載していません。)

建設事業

日本

当社グループの建設事業の日本における受注高は、203億23百万円(前年同四半期比32.5%増)となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ6億58百万円増加し、189億97百万円(前年同四半期比3.6%増)となり、売上高の増加及び工事採算の改善などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ3億18百万円増加し、5億82百万円(前年同四半期比120.1%増)となりました。

東南アジア

当社グループの建設事業の東南アジアにおける受注高は、65億26百万円(前年同四半期比111.8%増)となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ6億38百万円増加し、66億11百万円(前年同四半期比10.7%増)となり、売上高は増加したものの、工事利益率の低下などにより、営業損失は、58百万円(前年同四半期 営業損失26百万円)となりました。

不動産事業

日本

賃貸事業を中心とする不動産事業の日本における売上高は、前年同四半期に比べ3百万円減少し、3億4百万円(前年同四半期比1.2%減)となり、売上高の減少などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ3百万円減少し、1億14百万円(前年同四半期比3.0%減)となりました。

東南アジア

不動産事業の東南アジアにおける売上高は、前年同四半期に比べ0百万円減少し、0百万円(前年同四半期比26.8%減)となり、営業損失は、0百万円(前年同四半期 営業利益0百万円)となりました。

その他の事業

その他の事業の売上高は、前年同四半期に比べ11百万円増加し、41百万円(前年同四半期比37.2%増)となり、営業利益は、前年同四半期に比べ9百万円増加し、14百万円(前年同四半期比192.6%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ19億78百万円減少し、786億37百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が20億86百万円及び流動資産の「その他」に含まれる「未収消費税等」が12億73百万円それぞれ増加しましたが、「現金預金」が46億35百万円及び「未成工事支出金」が1億20百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ27億32百万円減少し、357億24百万円となりました。これは「繰延税金負債」が1億54百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が18億81百万円及び「未成工事受入金」が6億43百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ7億54百万円増加し、429億13百万円となりました。これは、「親会社株主に帰属する四半期純利益」5億59百万円の計上及び為替の変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において2024年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,225	21,589
受取手形・完成工事未収入金等	22,084	24,170
未成工事支出金	1,662	1,542
その他の棚卸資産	55	54
その他	4,147	4,647
貸倒引当金	△191	△185
流動資産合計	53,984	51,819
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,138	6,144
土地	11,306	11,307
その他（純額）	813	808
建設仮勘定	11	—
有形固定資産合計	18,269	18,261
無形固定資産	1,751	1,836
投資その他の資産		
投資有価証券	4,476	4,565
退職給付に係る資産	1,575	1,586
その他	570	580
貸倒引当金	△12	△11
投資その他の資産合計	6,610	6,720
固定資産合計	26,631	26,817
資産合計	80,616	78,637

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,489	23,607
短期借入金	618	618
未払法人税等	370	191
未成工事受入金	6,951	6,307
引当金	1,040	843
その他	1,317	1,317
流動負債合計	35,786	32,886
固定負債		
長期借入金	204	204
繰延税金負債	1,220	1,374
引当金	40	41
退職給付に係る負債	301	320
その他	903	897
固定負債合計	2,670	2,838
負債合計	38,457	35,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	30,400	30,410
自己株式	△35	△35
株主資本合計	36,826	36,836
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,470	1,535
為替換算調整勘定	1,473	2,071
退職給付に係る調整累計額	886	854
その他の包括利益累計額合計	3,830	4,461
非支配株主持分	1,502	1,615
純資産合計	42,159	42,913
負債純資産合計	80,616	78,637

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	24,649	25,954
売上原価	22,636	23,492
売上総利益	2,013	2,461
販売費及び一般管理費	1,652	1,809
営業利益	361	652
営業外収益		
受取利息	65	87
受取配当金	32	44
為替差益	111	95
その他	17	16
営業外収益合計	226	244
営業外費用		
支払利息	3	3
持分法による投資損失	—	5
その他	0	0
営業外費用合計	4	9
経常利益	583	887
特別利益		
固定資産売却益	0	6
その他	0	—
特別利益合計	0	6
特別損失		
固定資産除却損	1	1
訴訟関連損失	12	0
その他	0	1
特別損失合計	14	3
税金等調整前四半期純利益	568	891
法人税、住民税及び事業税	38	163
法人税等調整額	163	127
法人税等合計	201	291
四半期純利益	366	600
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	40
親会社株主に帰属する四半期純利益	338	559

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	366	600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221	65
為替換算調整勘定	551	670
退職給付に係る調整額	△18	△32
その他の包括利益合計	755	703
四半期包括利益	1,122	1,303
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,040	1,190
非支配株主に係る四半期包括利益	81	113

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これらによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他の事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額
	建設事業			不動産事業						
	日本	東南 アジア	計	日本	東南 アジア	計				
売上高										
外部顧客への売上高	18,339	5,972	24,312	306	0	307	30	24,649	—	24,649
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	1	—	1	—	1	△1	—
計	18,339	5,972	24,312	308	0	308	30	24,651	△1	24,649
セグメント利益 又は損失(△) (注) 3	264	△26	238	118	0	118	5	361	△0	361

(注) 1 「その他の事業」は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業(太陽光・風力発電事業)及び保険代理業等であります。

2 セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他の事業 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額
	建設事業			不動産事業						
	日本	東南 アジア	計	日本	東南 アジア	計				
売上高										
外部顧客への売上高	18,996	6,611	25,608	303	0	304	41	25,954	—	25,954
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	—	0	0	—	0	—	1	△1	—
計	18,997	6,611	25,609	304	0	305	41	25,956	△1	25,954
セグメント利益 又は損失(△) (注)3	582	△58	524	114	△0	114	14	653	△0	652

(注) 1 「その他の事業」は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業(太陽光・風力発電事業)及び保険代理業等であります。

2 セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	131百万円	140百万円
のれんの償却額	23百万円	23百万円

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		比較増減	
		自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		自 2024年4月1日 至 2024年6月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	15,338	83.3	20,322	75.7	4,984	32.5
	海外	3,081	16.7	6,526	24.3	3,445	111.8
	合計	18,419	100.0	26,849	100.0	8,429	45.8
売 上 高	国内	18,339	75.4	18,996	74.2	657	3.6
	海外	5,972	24.6	6,611	25.8	638	10.7
	合計	24,312	100.0	25,608	100.0	1,296	5.3
繰 越 高	国内	91,265	84.6	87,907	72.6	△3,357	△3.7
	海外	16,568	15.4	33,157	27.4	16,588	100.1
	合計	107,833	100.0	121,065	100.0	13,231	12.3

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

			前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		比較増減	
			自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		自 2024年4月1日 至 2024年6月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	4,878	33.0	1,053	5.4	△3,825	△78.4
		民間	9,901	67.0	18,293	93.0	8,391	84.7
		計	14,780	100.0	19,346	98.4	4,566	30.9
	土木	官公庁	—	—	313	1.6	313	—
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	—	—	313	1.6	313	—
合計	官公庁	4,878	33.0	1,367	7.0	△3,511	△72.0	
	民間	9,901	67.0	18,293	93.0	8,391	84.7	
	計	14,780	100.0	19,660	100.0	4,880	33.0	
売 上 高	建築	官公庁	1,779	10.0	1,521	8.2	△258	△14.5
		民間	15,948	89.8	16,779	91.3	831	5.2
		計	17,728	99.8	18,301	99.5	573	3.2
	土木	官公庁	—	—	86	0.5	86	—
		民間	41	0.2	—	—	△41	△100.0
		計	41	0.2	86	0.5	45	108.9
合計	官公庁	1,779	10.0	1,607	8.7	△171	△9.7	
	民間	15,989	90.0	16,779	91.3	790	4.9	
	計	17,769	100.0	18,387	100.0	618	3.5	
繰 越 高	建築	官公庁	13,639	15.2	12,484	14.4	△1,154	△8.5
		民間	73,001	81.1	70,445	81.1	△2,555	△3.5
		計	86,640	96.3	82,930	95.5	△3,709	△4.3
	土木	官公庁	3,358	3.7	3,949	4.5	590	17.6
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	3,358	3.7	3,949	4.5	590	17.6
合計	官公庁	16,997	18.9	16,434	18.9	△563	△3.3	
	民間	73,001	81.1	70,445	81.1	△2,555	△3.5	
	計	89,998	100.0	86,880	100.0	△3,118	△3.5	